✳       ✳       ✳ 

63. Повеља цара Душана за Орса Чревића 

Сопотница, 14. јун 1347. 

Цар Стефан Душан објављује да му је Орсо Чревић исплатио све што је био ду-
жан за закуп тргова и друге послове које је обављао. 

Документ је сачуван као аутентичан препис-превод на италијански језик у Др-
жавном архиву у Дубровнику, записан заједно са #64 у канцеларијској књизи Di-
versa Cancellariae 15, fol. 11–11v, под датумом 28. јун 1347, са пропратним напо-
менама на латинском језику чији је почетак избледео. (табла 55) 

ИЗДАЊА: Јиречек, Споменици српски, 27, бр. 9; Diplomatički zbornik ХI, 371–372, бр. 282. 

ЛИТЕРАТУРА: Порчић, Дипломатички обрасци, 279. 

�����Y � #64� #63�� 7�Y7���8�� 8�7Y��8���:
[…] comiti Ragusii et suo minori consilio, || sono campane more sollito congregato, 
presentate eidem per Vladoe Coprenich || de Draceviça pro parte domini imperatoris 
Rascie, reducta in latinum per Iacobum || de Crosio, scribanum communis sclavone-
scum, cuius quidem apovillie et lictere copia || per omnia talis est. 
|| Et primo lictere: 

|| (#64) Scrive lo imperio al nobel homo misser Phylippo Horio, conte de Ragusa, |2| 
et iudici et consillieri. |3| Voi save, como fo servidori dello imperio Orso de Çereva 
co llo |4| so filliolo et co lli soi fradelli in ogni facto dell’imperio, in facto de |5| mer-
cadi et in ogni altri bisogni. Et Et in tucto lo imperio li trovo |6| essere iusti et inno-
centi, cioè in facti dei mercati dell’imperio et |7| in altri facti essere iusti. Et di ciò 
l’imperio loro fa graçia et |8| franca li, perche li trovo essere iusti in ogni cosa et i(n) 
neguna |9| cosa li trovo avere macula cum prensione. |10| Et però scrivo secondo li 
vostri ordini, acciò che anco voi sappie ch’elli |11| sono innocenti, et però li franca e 
libera l’imperio e voi che abie |12| di ciò fede. Et però mandai questa povillia e lectera 
per lo mio homo, secondo vostra |13| usança, et che maormente li sia data plenaria-
mente credença e ffede |14| et altro non sia. 
|�� !��%���| Copia lictere. 

|fol. 11v| [Copia apovilie:] 
|| (#63) Scrive l’imperio acciò che sappia ciascheduno, como mi servi Orso de Cereva 
|2| con so fillio et con soi fradelli, et in ogni servigio et in ogni bisognio dello imperio 
|3| e lli mercadi et in ogni cosa, che plascete al’imperio. Et però vedendo loro atenti et 
|4| pronti servigi in ognio plaçere et commandamento dell’imperio, çioè de parte de 
Orso, de |5| so filliolo et delli soi fradelli, in tucti fuoro giusti, drecti et mondi, si in 
facti |6| di mercadi como in altri facti e servigi, et in ogni facto che dire se podesse 
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trovossi |7| essere giusti. Et però vedendo l’imperio loro servigi dricti e di pleno cuore 
|8| e plaçevile al’imperio sança lamo, scropolo o mormoratione, ma de drecta fede |9| 
et di sincera volontade, vollio che niguno li possa acasionare, ni ffare calumpnia, |10| 
no dimanda ni amare bocca sovra Orso e so fradelli et so fillio, per che lli trovo |11| 
l’imperio iusti, mundi et inmaculati et inreprensibili. Et però l’imperio li franca |12| et 
absolve in tucto, perché in tucto si trovarono iusti e datti(!) in mercati, in servigi |13| 
et in debiti et in altri facti infin al di presente.  
|14| Et questo fo fermado, roborato e scripto per ogni sua sicurtade et francheça aciò 
|15| che non sia calumpnia. Questa scriptura e povillia per alcuni � |16| fo scripta in 
Sopotniça al collegio, a di XIIII de çugnio M CCC XLVII. 
|| Lictera autem sclavonesca hic aposita est, || apovillia autem remansit in manibus et 
potestate fratrum dicti Ursi.